Decla-

- 29 Declaratur, excommunicatus a iudice pro aliquo graui, nõ intelligitur absolutus ab excommunicatione, si peccatum non relinquit omnino.
- 30 Docetur excommunicatus propter unam causam potest de nouo excommunicari propter aliam causam uel eandem iterando illam & si absoluitur ab una, non intelligitur absolutus ab alijs, nisi absolvens intendat ab omnibus absolueret.

CAPVT DECIMVM DECENSVRIS.

PENAE Canonice sunt sex: scilicet Excommunicatio, Suspendio, Interdictum, Irregularitas, Depositiõ, & degradatio. & hæc quantum attinet ad nostrum propositum, cum sint multo plures penæ in Iure Canonico inuentæ, vt notat Hostiensis in summa de pœnis. §. quot sunt species. num. 3. Dicuntur pœnæ, quia insignuntur ab Ecclesia in pœnam certorum peccatorum, ideo enim fuerunt inuentæ, vt formidine pœnæ saltem homines à malo abstineant. cap. falicis de pœnis in 6. Dicuntur Ecclesiasticæ, seu canonicæ, eò quod ab Ecclesia sunt repertæ, ut per multos Canones patet, præter Excommunicationem, quæ quantum ad potestatem vtendi illa, tradita est Ecclesiæ à Christo Domino Matthæi. 18. vbi ait si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus, & publicanus, & subdit, tamen dico vobis, quæcunque ligaueritis, super terram, erunt ligata, & in celo, qua autoritate vsus est Paulus. 1. Corin. 5. quamuis quantum ad formam, & effectus eius scilicet separationem sacramentorum, & suffragiorum, vt dicitur infra, non inueniatur expressè posita in Euangelio. Sed Ecclesia hanc potestatem sibi diuinitus concessam, sic est interpretata, vnde est de Iure Diuino, vt bene ait Sotus in 4. sent. dist. 22. q. 1. art. 1. Differunt censura, & pœna, nam omnis censura est correctio Ecclesiastica, quatenus per eam corriguntur quædam peccata. Appellatione censuræ Ecclesiasticæ veniunt tria rãtum, scilicet Excommunicatio, Suspendio, & interdictum. text. est in cap. quærenti de verborum signi. Vnde aberrant, qui dum legunt in Iubileis plenarijs (possint absolui ab omnibus censuris) intelligunt etiam ab irregularitate, nam irregularitas non est censura, sed pœna canonica, vt dicitur infra, nec absoluitur, sed dispensatur. per argu. dic. ca. quærenti de verbo. signi. De quibus dicemus per ordinem, quantum requirit munus Confessarij.

*Pœna un-
de dicitur.*

*Censura
quid.*

DE EXCOMMUNICATIONE.

QUAMVIS tractatus de Excommunicatione magnum studium, & longam narrationem requirat, tamen quantum ad confessarios spectat, notitia necessaria, & sufficiens in quatuor breuiter consistit, scilicet scire in quibus casibus excommunicatus peccat se ingerendo propter Excommunicationem incursum. Vbi dicitur de eius substantiã, & quidditate, & de eius effectibus, id est quos effectus operatur in Excommunicato. Secundo quibus casibus contingit alios

alios peccare ex occasione participandi cum Excommunicatis, & quando mortaliter, & quando venialiter peccant, ac deniq. quam Excommunicationem incurrant participando. Tertio in quibus casibus, seu per quas actiones in Excommunicationem incurritur, & ad quas personas extenditur. Quarto & vltimò quãdo referuatur, & quando non, & cui referuatur, vt possint discerni, qui ab hoc, qui ab illo sint absoluedi.

Quantum ad primum est notandum, q. Excommunicatio est duplex. s. Maior, & Minor. & maior quoq. duplex est. s. generalis, & specialis, & generalis duplex. s. lata à Iure, & lata ab homine.

Excommunicatio à Iure lata est, quando Canon generaliter statuit excommunicationem, qui hoc, vel illud fecerit.

Excommunicatio ab homine lata est, quã iudex generaliter fert in eum, qui hoc, vel illud fecerit, vel non præcipiendo aliquid, vel prohibendo.

Inter hæc duo est magnum discrimen, nam Excommunicatio lata ab homine, eo mortuo, vel ab officio cessante, expirat, hoc est, non ligat eos, qui contra faciunt post mortem Iudicis, aut cessationem ab officio: sed lata à Iure semper ligat contrauenientes. Exemplum; Casus referuati in bulla Cœnæ Domini, temporibus præteritis erant Excommunicationes latæ ab homine, quia sede vacante, non ligabant contrauenientes, quia expirabant tunc temporis: sed nunc dicuntur esse latæ à Iure, quia per nouam constitutionem Gregorij XIII Pontificis Maximi etiam Sede vacante non expirat, vt est videre in fine literarum præfatus sui lectarũ in die Cœnæ Domini sub Anno Domini 1576. Præterea est aliud discrimen. Excommunicatum ab homine ipse solus qui eam tulit potest absolueret, aut eius successor, aut superior, aut delegatus. (nisi excommunicatio pronuntiatã ab inferiori sit postea a Papa confirmata, tunc inferior qui eam tulit, non potest absolueret) Excommunicatum a Iure non referuato Papæ, vel alteri, potest absolueret suus ordinarius. Exemplum. Clericus forensis residens Neapoli faciens contra statutum illustrissimi Archiepiscopi Neapolitani, in quo est annexa Excommunicatio, non potest adire patriam suam, ut absolua tur a suo ordinario, quia nullus alius potest eum absolueret, nisi idem Archiepiscopus, vel eius superior: sed si deliquit ibidem contra Canonem, rediens domum, potest absolui à suo prælato.

Excommunicatio maior est censura separans à qualibet communionem licita fidelium, & actu legitimo. 1. 1. q. 3. §. euidenter.

Et pro eius declaratione, & intelligentia est aduertendum secundum. D. Tho. in 4. sent. triplicem esse fidelium communionem. Prima est in participatione sacramentorum actiua, & passiua. Secunda est in bonorum spiritualium, & Ecclesiæ suffragiorum participatione. Tertia est in conuersatione hominum, & actibus legitimis corporalibus. Ab omnibus istis separat excommunicatio maior.

Sed quantum malum sit hoc (opposita iuxta se ponendo, cognoscetur) pro qua re notandum est, quod omnes fideles efficiunt unum corpus mysticum cuius caput Christus est, ut ait Paulus, ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam. Et sicut omnia membra recipiunt influentiam a suo capite, ita omnes fideles, qui sunt in corpore Ecclesiæ recipiunt influentiam gratiarum, & donorum à Christo capite: de quo dicitur Ioan. 1. de plenitudine eius omnes accipimus, & sicut membra habent quandam colligãtiam ad inuicem, ut unum a diuinetur p aliud, eum sint multa & diuersa, & non eundem actum habeant, ita fideles per quandã communicantiam, & uinculum Charitatis se adiuuant quibusdam auxilijs spiritualibus cum sint diuersi gradus in ecclesia, & diuersa gratiarum dona, donata diuer-

4
Excõica-
tio duplex.
Excõica-
tio a Iure.
Excõica-
tio ab ho-
mine.
Discrimẽ.

5
Definitio.
Fidelium
communio
triplex.

Epif. 1.

diuersis, unde sicut membra communicant in capite à quo recipiunt, & ad inuicem prout alterum alteri confert; ita omnes Christi fideles in unitate spiritus cōmunicant non solum in donis & gratiis gratum facientibus, quibus efficiuntur Deiformes, & gratis datis, quæ principia liter datæ sunt ad vtilitatem communem in ædificationem ecclesiæ, à Christo Domino, sed etiam in bonis spiritualibus, quæ fiunt ab ipsis fidelibus in Charitate formati, quibus unus ab alio iuuatur, iuxta psal. particeps sum ego omnium timentium te, ita ut quicquid Sanctorum operationum in ecclesia fit, intelligatur esse factum commune timentibus Deum per vinculum Charitatis, quæ non quærit, quæ sua sunt despectis aliis. Vnde Ambrosius super illud, paulò ante citatum, dicebat, ideo Christus docens nos orare proposuit, vt in tali forma oremus scilicet, panem nostrum, & non meum, da nobis, & non mihi: quia in nostris orationibus nõ debemus excludere eos, qui sunt nobis charitate coniuncti. In hanc communionem admittitur, dum per sanctum baptismum efficiuntur ecclesiæ membra, in qua nutriuntur, & fouentur. Hæc dona quibus in ecclesia participamus, sunt in multiplici differentia. Quædam sunt in quibus per se spiritualis vita consistit, ut gratia Fides, Spes, Charitas, & alia uirtutes, quæ gratia, & Charitate informantur: & hæc solum pendunt ex Deo, & ipso homine: ex Deo in quantum ipse solus illa confert, ex homine in quantum ipsis utitur dum uult: quocirca non indigent ecclesiæ applicatione, neque ecclesia potest illa ab homine auferre, sed ipse homo per se solum peccando perdere potest. Quædam alia sunt accidentalia, quibus homo ad ipsam gratiam, & Charitatem adipiscendam, & conseruandam, vel augendam adiuuatur: & hæc multiplicia sunt, inter quæ primo sunt participatio sacramentorum, deinde meritorum communio, quibus adiuuantur fideles, dum unus meretur pro alio, non solum dispensatione ecclesiæ, dum super abundantia merita unius alteri applicat, aut dū unus satis facit pro alio, sed etiam dum Deus per merita unius iusti audit libentius orationes aliorum, aut ob gratiam unius, grati efficiuntur & alij iuxta illud Gene. 18. dum Deus Abrahæ dicebat, si fuissent saltem decem iusti in Sodoma, toti ciuitati pepercisset, & denique sunt orationes, & suffragia communia ecclesiæ, quibus ipsa pia mater filios adiuuat. Et quamuis hæc dona spiritualia non gustent nisi homines Charitate formati, & Deo cari, qui sunt membra uiua huius corporis mystici, tamen scelerati homines in peccato existentes, tanquam membra huius corporis mystici, licet mortua, adhuc opitulantur suffragiis, & orationibus ecclesiæ, ut gratiam per ipsam recuperent, & a peccato exeant, quamuis non gustent dulcedinem fructuum meritorum, quibus fruuntur iusti, & piè uiuētes. Sed excommunicati excommunicatione maiori, tanquam membra præcisa, & inutilia nullam influentiam a capite habent, nullum iuumentum a cæteris membris participant, priuanturque omnibus supradictis. Et primò, tali censura ligatus non potest suscipere quodcumque sacramentum sine peccato mortali, nec effectum ultimum suscipit, licet aliqua suscepta teneant, ut matrimonium & ea, quæ infigunt caracterem, & hæc intellige quo ad participationem passiuam: sed dubium est de sacramento poenitentiae, scilicet an excommunicatus antequam absoluaatur ab Excommunicatione, si absoluitur à peccatis, absolutio teneat? De hoc uide supra in cap. quibus causis sit reiteranda confessio. Quantum autem ad participationem actiuam, idest administrationem sacramentorum, clerici priuantur administratione eorumdem, ita ut non solum peccent mortaliter administrando, sed in aliquibus incurrunt irregularitatem, ut missam celebrare, solemniter baptizare, ac etiam exercendo actum alicuius ordinis, ut infra cap. de Irregularitate. & de confessario excommunicato, qui audit confessiones, uide in capite,

Dubium
necessarium.

capite, quibus causis sit reiter. confessio. Secundo priuatur fructu orationum, & suffragiorum, quæ fiunt in Ecclesia, & meritorum, quæ per eam dispensantur, nec ullus potest orare pro excommunicato in forma Ecclesiæ, cum illa in nullo intendit eos subuenire, & ideo excludit eos à sua oratione: quamuis priuate in particulari possit, secundum omnes, vt respiciant, & ad gremium reuertantur. Nec potest cum alijs inter esse diuinis officiis, aut missam audire, aut cum alijs orare in Ecclesia, vel extra sine peccato mortali: potest tamen prædicationem audire, quia finita statim exire.

Et ideo Excoicatio dicitur malum pænæ, idest priuatio utilissimæ communionis Ecclesiæ, quia est effectus peccati, idest fertur ab Ecclesia in pœnam peccati mortalis, nunquã. fulminatur nisi pro peccato mortali: vnde nõ est dicendū cū Magistro Sent. q. priuat gratia Dei, sed q. ostendit eū priuatū per peccatum mortale, per quod incurritur, vt ait Nauar. c. 27. Et si quãdoq. dicatur eā peccati, hoc est per accidens, in quantum in excoicatum præsidis Ecclesiæ destitutum, Diabolus maiorem p̄tatem habet sc̄uendi, & eum præcipitãdi, iuxta illud Pauli. j. Corin. 5. Iudicauit. illum, qui sic operatus est in nomine Domini Iesu Christi, tradere hm̄i hominem satanæ: in interitum carnis: vnde in magno versatur periculo, ut iterum Dæmonum incursum, in peccatorum barathrum præcipitetur. Sed nõ est malum culpæ de se, nisi in quantum excommunicatus nõ respuerit: quia per inobedientiam, & obtinationem vertitur in perniciem: quod Ecclesia non intendit, & propterea subiunxit Paulus, vt spiritus eius saluus fiat in die Domini: nam Ecclesia ea utitur in medicinam, & bonum excoicati, in quantum per eam excommunicatus erubescens de sua eiectioe, & exclusione à consortio fidelium, reuertatur ad Ecclesiæ gremium: & dolens de priuatione sacramentorum, bonorum spiritualium & suffragiorum. & timens magis de sc̄uitia Diaboli, in cuius manus derelictus acrioribus tentationibus vexatur, cognoscat suam miseriam, & in opiam: & cū filio prodigo in se reuersus, dicat, quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus, i. bonis spiritualibus, ego aut̄ hic idest in potestate Diaboli fame pereor, quia omnibus auxilijs sum destitutus: surgam, & ibo ad patrem meum. i. ad obedientiam Ecclesiæ, & corrigam me dicendo, pater peccaui in cælum, & coram te. Est alio modo medicina, in quantum stante adhuc eius malitia, peius esset communicare in sacramentis.

Sed hic notandum est, q. hæc omnia sunt uera de excommunicato iuste, & in impœnitenti. Dico (iuste) quia si iniuste excommunicatus esset, non priuaretur orationibus, & suffragijs Ecclesiæ, quia quo ad Deum non esset excoicatus, nec Ecclesia intendit tales ab orationibus, & suffragijs excludere, quamuis debeat patienter sufferre, ne propter contemptū efficiatur iusta, ut infra dicetur, & patienter sufferendo meretur, ait. D. T. & cum hoc tenetur à sacramentis abstinere. Dico etiam (in pœnitenti) quia iuste excoicatus, si poenituit, & contritus procurat quantum potest faciendo quod in se est, vt absoluaatur, tunc ualent pro se suffragia, & orationes in Ecclesia factæ, quia communicat in Charitate, debet tamen ab alijs abstinere donec absoluaatur.

Tertio, excommunicatus priuatur omnibus actibus legitimis, quibus membra communicant ad inuicem, ut est eligi, eligere, iudicem esse, in iudicium alium cōuenire, beneficia conferri, & collata non tenent, posse accusare, nisi esset crimen hæresis 3. q. 4. conspiratores, & excluditur à conuersatione fidelium in loquendo, salutando, comedendo, & alijs multis, ita quod alios uitare tenetur in conuersando sub pænâ peccati mortalis, & ratio huius est præceptum Ecclesiæ, ut eum ad mentem reuocet, sicut dictum est. Sunt autem ea, quibus excommunicati ui-

Gratia.
11. q.
Excoicatio non fertur pro peccato mortali.
10. 13.

Excoicatio est medicina. C. uidelicet medicin. de sū. ex in 6.

LUC. 16.

Not.

ari tenentur, quæ continentur in hoc uersu.

Os, Orare, Vale, Communio, Mensa negatur.

Per, Os, intelligitur osculum, amplexus, sub hoc etiam comprehenduntur litteræ, & receptæ, nuncij, & munera.

Per, Orare, intelligitur participatio sacramentorum, diuinorum officiorum, suffragiorum, preces, orationes, audire diuina, & missam, ut dictum est.

Per, vale, intelligitur salutatio, & resalutatio tam uerbo, quam signo, & nutu: si quis ab excommunicato salutaretur posset dicere respondendo, Deus et conuertat.

Per Communionem intelligitur cooperatio in aliquo exercitio, cohabitatio domus, & conuersatio in aliis a cibus legitimis, licet aliqui contractus teneant, ut Siluest. Verbo excommunicatio, 3.

Per, Mensam, intelligitur commestio in eadem mensa, aut in eadem domo, etiam aliena, si ambo ad idem conuiuuium fuerint inuitati, & quies in eodem lecto. Nauar. cap. 27. num. 20.

6
Definitio
est.

Excommunicatio minor est censura ecclesiastica separans & excludens a participatione passiuam tantum sacramentorum & ex consequenti ab electione passiuam, & non actiuam secundum Caetera. Sor. & Nauar. cap. 27. numero 24. & ideo taliter excommunicatus potest uti iurisdictione sine peccato, quia per eam non priuatur illa. cap. si celebrat de Clerico excommunicato minor. excommun. & in hoc inter alia, differt ab Excommunicatione maiori: differt quoque nam excommunicatio maior non potest incurri, nisi pro peccato mortali, sed minor, ut plurimum pro ueniali contrahitur, ut dicitur, differt etiam, nam maior contrahitur a iure & ab homine, minor autem non, nisi a iure. differt item, nam minor potest absolui a quocunque habente iurisdictionem absoluendi a mortalibus, ut Sotus in 4. distinct. 22. quæst. 2. artic. 3. & alij, præter Nauar. dicentem, quod possit absolui a potente absoluere a uenialibus, qui in hoc non auditur. maior uero non, sed a potente excommunicare. differt tandem; excommunicatus enim in minori excommunicatione si celebrat, peccat quidem mortaliter, sed non incurrit irregularitatem, sed Excommunicatus maiori, ultra peccatum incurrit illam, & denique si confert sacramenta, peccat item, uerum tamen illa sortiuntur suum effectum, uerum Andri. & Silu. intelligunt de peccato mortali, Sotus quo supra de ueniali, ut colligitur ex dicto cap. si celebrat: sed de maiori, sequitur, quod dictum est supra.

Hæc Excommunicatio, quamuis ferri possit a Iudice, ut dicit Abbas, hodie tamen non est in usu: Unde quoties de Excommunicatione simpliciter loquimur intelligitur de maiori: igitur communiter non fertur, nisi per Ius, & hoc in octo casibus, quos refert Innoc. c. de sent. excom. & Silu. uerbo excom. 4. quorum unus est tantum hodie in usu: in aliis uero, non esse ueram excommunicationem minorem, affirmat Nauar. quo supra, ideo relinquuntur.

7
Excõica
tio minor
i. quo ca
si incurri
tur.

Quantum ad secundum principale, scilicet quibus casibus contingit alios peccare ex occasione participandi cum excommunicatis, est aduertendum, quod casus iustitatus, in quo incurritur excommunicatio minor, est participatio cum excommunicato maiori excommunicatione in casibus prohibitis. Dixi (maiori) quia participando cum excommunicato minori excommunicatione, non incurritur. Dixi (in casibus prohibitis) quia & si de iure communi incurrebat participando cum excommunicato maiori excommunicatione ex quacunque causa: hodie tamen per determinationem factam in Concilio Constantiensi, & ultimo Lateranensi in duobus casibus tantum incurritur, scilicet participando cum excommunica-

to no-

to nominatim, & cum excommunicato non solum ex manifesta manuum iniectione sacrilega in clericum, sed etiam ex omni notorio facto, ita ut non possit aliqua tergiversatione celari: alios autem excommunicatos uitare non tenentur. Verum ista determinatio supradictorum Conciliorum, non intendit reuelare, seu iuuare ipsos excommunicatos, quia licet non possimus cum ipsis conuersari sine pena excommunicationis in aliis casibus præter istos recitatos, ipsi tamen non possunt sine pena peccati mortalis, Sil. uerbo excommunicatio. V. §. 7. 8. 9.

Est autem aduertendum, quod a tali excommunicatione excipiuntur quidam, qui participando et in prædictis casibus, non incurrunt eam, contenti in hoc uersu.

Utile, Lex. Humile Res ignorata, Necessse.

Per, uile, intellige ex parte participantis illum, qui petit aliquid, quod sibi debetur: uel illum, qui petit consilium, siue spirituale pro se, aut pro aliis, siue corporale, quando alium habere non potest.

Ex parte uero excommunicati (utile) intellige illum, qui utiliter ei pro salute, & eius correctione loquitur, quamuis interponat multa alia uerba, ut melius persuadeat. Nauar. quo supra.

Per, Lex, intellige uxorem quæ regulariter participans cum marito excusatur, nisi sententia esset lata in alterum propter matrimonium illicitè contractum, tunc enim participat in crimine damnato, & incurrit maiorem non abstinendo. Maritus uero non excusatur participando cum uxore excommunicata, nisi in copula & ordinandis de regimine domus, & non in comedendo, confabulando, & huiusmodi aliis, quia tenetur eam corrigere, & consulere, ut absoluat. Silu. & Nauar. quibus supra.

Per, Humile, intellige filios, qui manent sub potestate patris, uel si sunt emancipati, intellige illos tantum, qui recipiunt a patre necessaria uitæ, alios uero, non, per, humile, intelligas, quoque seruos famulos quotidie seruietes, & omnes, qui erant de familia antequam Dominus erat excommunicatus, ipse uero pater non potest participare cum filio excommunicato, nisi in his, quæ pertinent ad regimen domus, & ad necessaria uitæ in reliquis uero minime. Idem sentiendum de domino respectu serui excommunicati. Silu. uerbo excommunicatio. V. §. 17.

Per res ignorata, intellige illos, qui ignorant ignorantia facti probabilis, uel iuris dubij eum, cum quo participant, esse excommunicatum, aut denunciatum. Verum si a fide dignis tantummodo audiretur, talis est excommunicatus, aut denunciatus, euitari debet, secus si tantum esset dubium. Nauar. quo supra. nu. 27.

Per, necessse, intellige. Omnem necessitatē, tam ex parte excommunicati, puta quia petit eleemosynam, uel suum laborem, aut necessaria uitæ: quam ex parte participantis, cui damnum aliqua ex parte esset excommunicatum uitare.

Est et notandum, quod participatio cum excommunicato in casibus prohibitis ut dictum est, regulariter est peccatum ueniale, sed in aliquibus casibus est mortale, & in aliquibus aliis incurritur etiam excommunicatio maior. De quibus dicemus.

Primò, quando participans cum excommunicato participat in sacramentis, uel diuinis officiis, & Orationibus publicis, ut sunt Missæ, Horæ cantatæ, Processiones, Benedictio solennis Episcopi, & aquæ benedictæ, ac Officia defunctorum, quæ huiusmodi sunt ei principaliter uerita, ideo est mortale, tam ipsi excommunicato, quam participanti, uel admittenti eum in diuinis, siue participans sit laicus, siue clericus.

Et si excommunicatio est occulta non tenetur uitare, ut declaratum est supra, & si aliquis textus dicit quod excommunicatus occultus, det occulte uitari, intelligitur de iure antiquo, aut determinatione Conc. Constantiensis: nunc autem non est in usu, ut supra dictum est, Sil. uerbo excom. V. §. 22. & Nauar. c. 27. nu. 27. usque ad 35. Secundo quæ participat, nimis

8

9

IO
Participa-
re cū excõb
catis quam
doque est
mortale.

nimis frequenter, quod intellige de frequentia, quæ habet annexam malitiam mortalem animandi ad faciendum contra præceptum ecclesiæ. Tertio quando participat cum excommunicato in contemptum Clauium, quæ scilicet ipsam censuram paruipendit, & in ludibrio habet, quia malitiam inobedientiæ annexam habet. Quarto quando participat in crimine mortali, quia miscetur ei malitia mortalis ipsius peccati. Nauar. quo supra.

Quandoq. incurritur etiam maior. Participatio cum hæreticis, quando incurritur in eadem censuram.

In aliquibus aliis casibus incurritur cum peccato mortali etiam excommunicatio maior: & est. Primo, quando participatur in crimine, pro quo est excommunicatus. Sed nota secundum Ricchar. in 4. c. 19. art. 9. quæst. 2. q. hæc participatio non sufficit, ut sit in persona tantum & non in crimine, sed oportet ut faueat crimini personæ, ac item per se, & non per accidens, scilicet cooperando ad perpetrationem criminis: Puta participans cum hæretico domesticè, in quantum homo est, subueniens, & iuuans eum in uitæ necessariis, quamuis sciret, eum esse hæreticum, non incurrit eandem censuram, id enim facit ei, quatenus homo est, & non quatenus hæreticus, subueniens personæ tantum, & non hæresi. Argu. cap. duo ista nomina. 23. q. 4. ibi. qui peccator est, corripit, quia homo, miserere. Alias Germani, qui miscentur eis in negotiis domesticis, & uitæ necessariis, ut amici, & parentes; omnes essent excommunicati, quod nunquam fuit auditum. qui autem cum hæreticis participat, fauens, defendens, receptans, & occultans eos, ut magis persistant in suis falsis dogmatibus, & opinionibus: quamuis eis non credat, incurrit in eandem Papalem, ut in Bulla Cænæ Domini. Item iuuans, aut ducatum præstans furi, ut ostium ecclesiæ frangendo, illum spoliat; quamuis ipse propriis manibus nihil operetur, uel furtum occultans, uel quomodo cunque auxilium præstans, ut securè furtum fiat; incidit in eandem Papalem, ut principalis, cap. Conquesti extra de sententia excommunicationis: verum tamen opus est, ut hoc fiat, propria intentione iuuandi, ut furtum perpetretur; si enim post factum, furem, uel prædam occultaret, ne a ministris iustitiæ caperetur, tunc pro priè, & per se participare in furto non diceretur: sed per accidens, & consequenter non incurreret censuram: peccaret tamen, & ad restitutionem teneretur, quando talis occultatio, causa esset, ut rei surreptæ restitutio ecclesiæ non fieret, alias de solo peccato teneretur.

Secundo quando participatur in crimine damnato, cap. concubinæ de sent. excommunic. sed nota quod hi duo casus intelliguntur cõcurrentibus tribus ait Nauar. c. 27. num. 1. scilicet quod aliquis participet in crimine, cui annexa est Excommunicatio, & quod participet post commissum peccatum, per quod incidit in sententiam excommunicationis, & quod non ignoret ipsum esse excommunicatum ob tale delictum aliàs ignorantia excusaret. Exemplum. Episcopus excommunicat concubinarium, ut deserat concubinam, & ille perseverans in peccato, ponitur cum concubina, tunc illa incurrit eandem.